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DE 18 DE MARCO DE 1999

INTRODUZ ALTERACOES NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS A

CIRCULACAO DE MERCADODAS E SOBRE PRESTACOES DE

SERVICOS DE TRANSPORTEINTEMSTADUALE

INTERMUNICIPA/ E DE COMUNICACAO E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E

O DISPOSTO NOS ARTIGOS 8*, III, A, 28 E 28-A DA

LEI 6.374, DE 12 DE MARCO DE 1989, O PRIMEIRO NA

REDACAO DADA PELA LEI 9.176, DE 2 DE OUTUBRO DE

1995, E OS DEMAIS NA REDACAO DA LEI N* 9.794, DE 30

DE SETEMBRO DE 1997, E NA CLAUSULA SEGUNDAS * 1*,

INCISO V, DO CONTINIO 105, DE 25 DE SETEMBRO DE

1992, NA REDACAO DADA PELO CONVASO ICMS-31, DE

20 DE MARCO DE 1998,

DECRETA:

ARTIGO 1PASSAM A VIGORAR COM A REDACAO QUE

SE SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE OPERACOES

A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES

DE SERVICOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E

E DE COMUNICACAO, APROVADO PELO DECRETO N*

33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991:

I O ARTIGO 275:
-

"ARTIGO 275 - PARA DETERMINACAO DA BASE DE

EM CASO DE INEXISTENCIA DO PRECO MAXIMO OU

ESTA EDIC6O, DE 72 PAGINAS, CONTEM OS

ATOS NORMATIVE E DE INTERESSE GERAL
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SERA DE 70% (SETENTA POR CENTO) O PERCENTUAL DE

MARGEM DE LUCRO A QUE SE REFERE O ARTIGO 43 (LEI

6.374/89, ARTIGOS 28 E 28-A, NA REDACAO DA LEI

9.794/97, ARTIGO 12, E PROTOCOLO ICMS-45/91, CLAUSUA

TERCEIRA, PARAGRAFO UNICO

PARAGRAFO UNICO - QUANDO EXISTIR PRECO FINAL A

CONSUMIDOR SUGERIDO PELO FABRICANTE OU PELO

IMPORTADOR, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 28 E 28-A DA LEI

6.374, DE 1*0 DE MARCO DE 1989, DIVULGADO EM ATO DA

SECRETARIA DA FAZENDA, ADOTAR-SE-A ESSE PRECO COMO

BASE DE ASSELO PARA RETOICA

II A ALINEA *D* DO ITEM 1 DO * 1-* DO ARRIGO 393,
AS-

SANDO A ATUAL ALINEA *D* A DENOMINAR-SE ALINEA *E*:

*D) EM RELACAO AO GAS LIQUEFEITO DE PETROTENO

230,29% (DUZENTOS E TRINTA INTEIROS E VINTE E NOVE

CENTESIMOS POR CENTO) NAS OPERACOES INTERNAS E

270,01% (DUZENTOS E SETENTA INTEIROS E UM

CENTESIMO POR CENTO) NAS OPERACOES INTERESTADUAIS QUE

DESTINAREM MERCADORIA A ESTE ESTADO;";

III - A ALINEA *D* DO ITEM 2 DO * 1* DO ARTIGO 393,

•ASSANDOA ATUAL ALINEA *D* A DENOMINAR-SE ALINEA *E*:

*DL EM RCEREACAO AO GAS QUEFEITO DE PETROLEO

270,01% (DUZENTOS E SETENTA INTEIROS E UM

CENTESIMO POR CENTO

ARTIGO 2* FICA ACRESCENTADO O INCISO VII AO
ARRI

GO 505 DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS DE TRANSPORTE

ITERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO,

APROVADO PELO DECRETO N* 33.118, DE 1*. DE MCO D,E 1991,

COM A SEGUINTE REDACAO: .

"VII EMPRESA BABIRA DE TELECOMUNICACOES
-

S/A - EMBRATEL

ARTIGO 3O FICA REVOGADA A ALINEA %* DO INCISO 1

-

DO RTIGO 392 DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS DE TRANSPORTRE

INTRAESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO,

APROVADO PELO DECRETO N-O 33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991,

ARTIGO 4* 0 ESTABELECIMENTO DISTRIBUIDOR DE

- -

GAS LQUEFEITO DE PETROLE RELATIVAMENTE AO ESTOQUE

DESSA MERCADORIA, EXISTENTE DIA 31 DE DENO MARCO

1999, DEVERA:

I ELABORAR, EM DUAS VIAS, RELACAO INDICANDO A
-

QUANTIDADE DA MERCADORIA, O CORRESPONDENTE VALOR

DO IMPOSTO DEVIDO SABRE SUAS OPERACOES PROPRIAS E

O DO IMPOSTO RETIDO, A BASE DE CALCUFO UTILIZDA PARA

A APURACAO DO IMPOSTO, ENTREGANDO-A NA REPARTICAO

FISCAL A QUE ESTIVER VINCULADO ATE 15 DE ABRIL DE

1999, RECEBENDO A.2* VLA DEVIDAMEN PROTOCOLIZA

COMODA, RECIBO;

11 EFETUAR O PAGAMENTO DO IMPOSTO DEVIDO PELA
-

PROPRIA OPERACAO E PELAS SUBSEQUENTES, RESULTANTE

DA APLICACAO DA ALIQUOTA VIGENTE PARA AS OPERACOES

INTERNAS SOBRE A BASE DE CALCULO PREVISTA NO ARTIGO

393 DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE OPERACOES

RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE

DE SERVICOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO, APROVADO PELO

DECRETO N* 33.118, DE 14 DE DE 1991,
MARCO NA

REDACAO DADA PELO DERETO 41.183, DE 24 DE

DE 1996, POR MEIO DE GUIA DE RECOLHIMENTOS

ESPECIAIS, ATE O DIA 30 DE ABRIL DE 1999.

* 1* - EM EXISTINDO SALDO CREDOR DO IMPOSTO NO

DIA EM QUE FOR EFETUADO O CORRESPONDENTE

DE ESTOQUE, MEDIANTE UTILIZACAOA SUA

SER DEDUZIDO DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO,

SEM PREJUIZO DAS DEMAIS EXIGENCIAS, O

QUE SEGUE:

1A DEDUCAO DEVERA SINDICADA NA RELACAO A

QUE SE REFERE O INCISO I;

2O SALDO DO IMPOSTO DEVIAPOS A REFERIDA

DEDUCAO, DEVERA SER RECOLHIDO NO TERMOS DO INCISO II,

3IMPORTANCIA DEDUZIDA SERA LANCADA LIVROA NO

REGISTRO DE APURACAO DO ICMS, NA FOLHA DESTINADA A

APURACAO DAS OPERACOES E PRESTACOES PROPRIAS DO

PERIODO EM QUE OCORRER O ALUDIDO LEVANTAMENTO DE

ESTOQUE, NO CAMPO "ESTORNOS DE CREDITOS" DO

"DEBITO DO IMPOSTO", EXPRESSAOCOM A

TRIBUTARIA DECRETO N* /99, ART. 4*.*.
-

* 2' - 0 DISPOSTO NESTE ARTIGO APLICA-SE,

RELACAO A MERCADORIA RECEBIDA APOS
EM O

TERMO DE INICIO DESTE DECRETO CUJA SAIDA DO

TENHA OCORRIDO ANTERIORMENTE A ESSA DATA SEM

A RETENCAO ANTECIPADA DO IMPOSTO

NA FORMA DO ARTIGO ANTERIOR, FCA AUTORIZADA A

TRANSFERENCIA DE CREDITO SIMPLES DE UM PARA OUTRO

ESTABELECIMENTO PERTENCEM AO MESMO TITULAR, PREVISTA

NO INCISO II DO ARRIGO 67 DO REGULAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS DE

TRANSCORRE INTERESTADUAL E INTRAMUNICIPAL E DE

COMUNICACAO, APROVADO PELO DECRETO N R 33.118, DE 14 DE

MARCO DE 1991, E A TRANSFERENCIA DE CREDITO

ACUMULADO OBSERVADA A LEGISLACAO PERTINENTE, ATE O LIMITE

DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO TERMOS DO ARRIGONOS

ANTERIOR

PARAGRAFO UNICO - EM SE TRATANDO DE CREDHHO

SIMPLES, A TRANSFERENCIA SERA EFETUADA MEDIANTE EMISSAO

DE NOTA FISCAL, MODELO 1 OU 1-A, QUE, ALEM DOS

DEMAIS REQUISITOS E SEM PREJUIZO DOS DADOS RELATIVOS

AO DESTINATARIO, CONTERA AS SEGUINTES INDICACÕES

1 --A EXPRESSAO "TRANSFERENCIA DE CREDIRE

SIMPLES DO ICMS - DECRETO NE /99, ART. 52*;

2 - O VALOR DO CREDITO TRANSFERIDO, EM ALGARISMOS

E POR EXTENSO;

3 - A NATUREZA DA TRANSFERENCIA: "PARA OUTRO

ESTABELECIMENTO DA MESMA EMPROA";

4 - A DATA DA EMISSAO, COM ANOTACAO DO MES POR

EXTENSO;

5 - A ASSINATURA DO CONTRIBUINTE EMITANOTA OU DE

SEU REPRESENTANTE, SEGUIDA DO NOME, DO NUMERO DO

DOCUMENTO DE IDENTIDADE E DO NUMERO DE INSCRICAO

DO SIGNATARIO NO CADASTRO DE PESSOAS FISICAS DO

MINISTERIO DA FAZENDA

ARRIGO 6* - A NOTA FISCAL DE QUE TRATA O ARRIGO

ANTERIOR, SERA LANCADA PELO:

I EMITENTE:
-

AL NO LIVRO REGISTRO DE SAIDAS, ANOTAN•O-SE NA

COLUNA ABSERVACOES A EXPRESSAO "TRANSFERENCIA

DE CREDITO SIMPLES DO ICMSDECRETO N* /99, ART.

52, NO VALOR DE R*......................." ;

B) NO LIVRO REGISTRO DE APURACAO DO ICMS, NO

CAMPO "OUTROS DEBITOS" DO QUADRO "DEBITO DO

IMPOSTO", COM A EXPRESSAO "TRANSFERENCIA DE

SIMPLES DO ICMS - DECRETO N* /99, ART. 5**,

NO PERIODO EM QUE OCORRER A TRANSFERENCIA, PELO

VALOR TOTAL DO CREDITO TRANSFERIDO NO PERIODO;

II DESTINATARIO:
-

A) NO TIVO REGISTRO DE INTIMDAS ANOTANDO-SE NA

COLUNA "OBSERVACOES", A EXPRESSAO "RECEBIMENTO

' DE CREDITO SIMPLES DO ICMS DECRETO N* (99,
-

I ART. 5*, VALOR DE R*.......................";

NO

B) NO LIVRO REGISTRO DE APURACAO DO ICMS, NO

IHMPASTO'=COMAEXPRESSAOCAMPO "OUTROS CREDITOS" DO QUADRO "CREDITO DO

RECEBIMENTOAE-CREDI-TODE ICMS DECRETO N* *99, ART. 5**,
IMPTES -

TRANSFERENCIAPELO VALOR TOTAL DO CREDITO RECEBIDO EM
PERIODO

NO

* 1* AS 1*, 3' E 4' VIAS DA NOTA FISCAL REFERIDA
-

NESTE ARTIGO SERAO VISADAS, SEM EFEITO HOMOLOGATORIO:

AS 1TRES, PREVIAMENTE, PELO POSTO FILSCAL DA

AREA DO EMITENTE, QUE ANEXARA A 3* VIA A 1' VIA DA

NO
RELACAO REFERIDA INCISO I DO ARTIGO 4*;

2A 1' E 4*-, ANTES DO REGISTRO PELO DESTINATARIO

PELO POSTO FISCAL DE SUA AREA, QUE ANEXARA 4'VIA A
A

1'-VIA DA REFACAO REFERIDA NO INCISO I DO ARTIGO 4*.

* 2 *OS VISTOS EFETUDOS NO PARAGRAFO ANTERIOR SAO

REQUISITOS ESSENCIAIS PARA O LANCAMENTO DO CREDITO

ARTIGO 7* 0 VALOR DO CREDITO TRANSFERIDO
OU

-

RECEBIDO TRANSFERENCIA TERMOS DO ARTIGO 52,EM NOS

CONFORME O CASO, DEVERA SER INDICADO NA REIAO A

QUE SE REFERE O INCISO 1 DO ARTIGO4", BEM COMO OS

DADOS REFERENTES A CORRESPONDENTE NOTA FISCAL

ARTIGO 8* PASSA A VIGORAR COMA REDACAO QUE SE

-

SEGUE O ARTIGO 24 DO_DECRETO N* 43338, DE 30 DE

DEZEMBRO DE 1998:

"ARTIGO 24 - 0 CONTRIBUINTE ENQUADRADO NO REGIME

FISCA DE MICROEMPRESA, TERMOS DA LEI N* 6.267,NOS

DE 15 DE DEZEMBRO DE 1988, DEVERA FORMALIZAR SEU

REENQUADRAMENTO REGIME DA LEI N* 10.086, DE 19
NO

DE NOVEMBRO DE 1998, DURANTE O PERIODO DE 1* DE

MAIO DE 1999 ATE 31 DE JULHO DE 1999.*.

ARTIGO 9* - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS COM RELACAO

DISPOSITIVOS ADIANTE INDICADOS PARTIR DE:
AOS A

I1"DE MARCO DE 1999, OS ARTIGOS 22 E 8*;

INCISOS II III DO ARTIGOII - 1* DE ABRIL DE 1999, OS E

1*, OS ARTIGOS 3*, 4*, 5*, 64 E 7*.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 18 DE MARCO DE 1999

MARIO COVAS

SECRETARIO DA FAZENDA

CELINO CARDOSO

SECRETARIO•CHEFEDA CASA CIVIL

ANRONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 18 DE MARCO DE 1999.

OF•K)BOB-CAT N* 072L99

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELENCIA E INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ

ALTERACOES NO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

CIRCOLO DE MERCADODAS SOBRE PRESTACAO DE SERICOS
E

RICMS, RELACIONADAS COM AS OPERACOES COM
SOR-

VE* GAS LIQUEFEITO DE •TRO•,SUJEITAS REGIMEE SE

OFIDICO DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

NO REFERE AS OPERACOES GASLIQUIQUE SE COM

TO DE PETROLEO, ALTERACAO TEM POR OBJETIVO ADEQUARA

AS MEDID•EXISTENTES AS EDIFICACOES INERENTES AO

)ERCENTUAL DE MARGEM DE LUCRO INCIDENTE NESSAS

OPERACOES, INTRODUZIDAS PELO CONVENIO ICMS-31, DE

20 DE MARCO DE 1998, NO CONVENIO ICMS-105, DE 25

DE SETEMBRO DE 1992, DISCIPLINA OPERACOESQUE AS

COM DERIVADOS DE PETOLEO SUJEITAS AO REGI•

JURIDIA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA A MENCIONDAALTECO

COM A
RACAO FAZ-SE NECESSARIA, POIS EDICAO DESTA

ARECOMIA DE DECRSO RESPONSABIIDADE PEFRO

LHIMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS OPERACOES

SUBCOM PASSA
SEQUENTES GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO

REFINADA DE PETROLEO ASSIM,CONSEQUENTE A

FOI PRECISO ESTABELECER MECANISMOS OMENTE, PARA

PAGAMENTO DO IMPOSTO DESSA MERCADORIA EXIGENTE

1999,DIA 31 DE DEEM ESTOQUE NO MARCO NOS

ENAQUEBELECIMENTOS DISTRIBUIDORES, ERAM OS

CORRIGIMES SUBSTITIDOS TRIBUTARIOS

COM ESSA MODIFICACAO O ESTADO DE SAO PAULO

ATRIBUI TRATAMENTO TRIBUTARIO DISPENSADOO MESMO

PELAS DEMAIS UNIDADES DA FEDERACAO AS OPERACOES

COM GAS LQUEFEITO DE PETROLEO, BEM COMO

SIMPLIFICA O CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES PRINCIPAI E

ACESSORIAS DESSE SEGMENTO, ALEM DE ATANDER AO PLEITE

FORMULADO PELA ENTIDADE REPRESENTANTE DOS

DISTRIBUIDORES DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO

A PROPOSICAO VISA TAMBEM ADEQUAR A DISCIPLINA

DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS OPERASSES COM

SUJEITAS REGIME JURIDICO DA SUBSTITUICAO
TRIBUTA AO

TARIA DISPOSTO * 7* DO ARIGO 28 DA LEI PAULISTAAO NO

N Q 6.374/89, NA REDACAO DADA PELA LEI 9.794197, QUE

)ERMITE A UTILIZACAO COMO BASE DE CALCULO NESSAS

OPERATOR SUGERIDO

DELO FABRICANTE OU IMPORTADOR ESSA POSSIBIIDADE

ESTA PREVISTA * 3* DO ARIGO 8* DA LEICOMPLENAO

MENTAR 87R6, QUE DISPOE:

** 3 EXISTINDO FNAL CONSUMIDOR
PRECO A

SUGERIDO PEB FABRICANTE OU IMPLORADOR PODERA A LEI

ESTEBELECER COMO BASE DE CALCOLAIO ESTE PRECO

O A•GO8O, POR SUA VEZ, ALTERA O ARRIGO 24 DO

DECRETO 43.738, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1998, QUE

A N
REGULAMENTA LEI * 10.086, DE 19 DE NOVEMBRO DE

1998, QUE DISPOE •BREO REGIME TRIBUTARIO

SIMPLIFICADO DA MICROEMPRESA DA DEE EMPRESA PEQUENO

12 DE MAIO 31 DE JULHO
PORE, PARA PRORROGAR PARA A

DE 1999, O PRAZO PREVISTO PARA O REENQUADRAMENTO

DOS CONTRIBUINTES INSCRITOS NOS CADASTRO DE

CONTRIBUINTES COMO MICROEMPRESA, NOS TERMOS DA LEI N*

6.267, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1988, PARA O REGIME

PREVISTO NA REFERIDA LEI N* 10.086198. A MEDIDA

DECORRE DA NECESSIDADE DE ALGUNS AJUSTES TECNICOS

PARA ADEQUACAO DOS "SOFTWARES" RECEPTORES DAS

INFORMACOES QUE SERAO PRESTADAS PELOS

CONTRIBUINTES, POR MEIO DOS QUAIS EFETUAR-SE-A O MENCIONADO

REENQUADRAMENNOS

FINALMENTE, ARIGO 9 DISPOE SOBRE A VIGENCIA

8
O

DOS DISPOSITIVOS COMENTADOS

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDICAO DE

DECRETO CONFORME A MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERARA MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

EXELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTEDO DE SAO PAULO


